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簡明財務報表附註

截至二零零五年六月三十日止六個月

1. 一般事項

本公司是於百慕達註冊成立之一間獲豁免有限公司，其股份於聯交所上市。董事認為，惠

記乃本公司之最終控股公司，而惠記亦為於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於

聯交所上市。

2. 編製基準

簡明財務報表乃根據聯交所證券上市規則附錄16之適用披露規定及香港會計師公會（「香港

會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34條（「中期財務報告」）而編製。

於二零零四年四月二十三日，本公司按總代價89,870,000港元發行5,987,000,000股每股面值

0.01港元之普通股及3,000,000,000股每股面值0.01港元之可兌換及不可贖回優先股予惠記集

團有限公司（「惠記」）之全資附屬公司Top Horizon Holdings Limited（「Top Horizon」）。代價

已以現金 29,870,000港元及注入價值 60,000,000港元之Top Tactic Holdings Limited（「Top

Tactic」）及其附屬公司之方式支付。Top Tactic其後為Top Horizon之全資附屬公司。

本公司透過發行有表決權股份作為收購Top Tactic擁有權之代價而導致合併企業之控制權轉

讓予Top Tactic。根據香港會計師公會頒佈之香港財務申報準則（「香港財務申報準則」）第3

條「業務合併」，該等交易乃按反收購入賬。Top Tactic被視作收購者，而於緊接發行表決權

股份前，本公司及其附屬公司則被視為被Top Tactic收購。

Top Tactic已於完成重組（「完成」）前宣派股息22,000,000港元，惟有關股息將不會支付，除

非本公司董事於決定支付有關股息時經諮詢彼等之財務顧問後信納本集團將於有關支付後

最少12個月仍具償債能力為止。「償債能力」指本集團於支付股息時或之後仍具有資產正淨

值，並於支付股息後將有能力悉數償還到期之款項或債務。

3. 主要會計政策

除若干金融票據以公平值計算外，簡明財務報表乃根據歷史成本慣例編製。

除下文所述者外，簡明財務報表所採納之會計政策與本集團編製截至二零零四年十二月三

十一日止年度之年度財務報表所採納的一致。

於本期間，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之多項新香港財務申報準則、香港會計準

則及詮譯（下文統稱為「新香港財務申報準則」），該等準則均於二零零五年一月一日或以

後開始之會計期間生效。採納新香港財務申報準則致使收益表、資產負債表及權益變動表

之呈列方式出現變動。尤其是，少數股東權益及應佔聯營公司或共同控制個體稅項之呈列

方式均出現變動。呈列方式之變動已追溯應用。採納新香港財務申報準則已使本集團在下

列範疇之會計政策出現變動，並對本會計期間或上一個會計期間之業績之編製及呈列方式

構成影響。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

3. 主要會計政策（續）

業務合併

於本期間，本集團採納香港財務申報準則第3條「業務合併」，適用於交易日期為二零零五年

一月一日或以後之業務合併。應用香港財務申報準則第3條對本集團之主要影響概述如下：

商譽

於過往期間，收購所產生之商譽將會資本化及按其可使用年期攤銷。本集團已採用香港財

務申報準則第3條之相關過渡性條文。就先前於資產負債表資本化之商譽而言，本集團由二

零零五年一月一日起不再將有關商譽攤銷，而商譽將最少於每年及於收購之財政年度作減

值之測試。於二零零五年一月一日後因收購所產生之商譽乃按於初步確認後之成本減累計

減值虧損（如有）計算。此項會計政策之變動，致使本期間不再計算任何商譽攤銷。二零零

四年之比較數字將不會重列。

無形資產

於期內完成收購一家附屬公司時，本集團已就建築牌照確認為無形資產。無期限之無形資

產將按初步確認後之成本減減值虧損（如有）計算。

於共同控制個體之權益

於過往期間，於共同控制個體之權益以權益法列賬。於本期間，本集團採納香港會計準則

第31條「於共同控制個體之權益」，允許個體使用比例合併或權益法將其於共同控制個體之

權益列賬。於應用香港會計準則第31條時，本集團已選擇繼續沿用權益法將其於共同控制

個體之權益列賬。因此，有關本集團於共同控制個體之權益所採用之會計方法並無任何變

動。

金融票據

於本期間，本集團採納香港會計準則第32條「金融票據：披露及呈列」及香港會計準則第39

條「金融票據：確認及計算」。香港財務申報準則第32條規定追溯應用。至於，於二零零五

年一月一日或以後開始之會計期間生效之香港會計準則第39條，一般不允許按追溯基準確

認、不予確認或計算財務資產及負債。採納香港會計準則第32條及香港會計準則第39條引

致之主要影響如下：

財務資產及負債之分類及計算

本集團已就符合香港會計準則第39條之財務資產及財務負債之分類及計算採納香港會計準

則第39條之有關過渡性條文。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

3. 主要會計政策（續）

金融票據（續）

財務資產及負債之分類及計算（續）

於二零零四年十二月三十一日前，本集團根據會計實務準則第24條（「會計實務準則第24條」）

之基準處理方式將其債務及股本證券分類及計算。根據會計實務準則第24條，債務或股本

證券投資乃列作「投資證券」、「其他投資」或「持有至到期之投資」，以適合者為準。「投資

證券」乃按成本減減值虧損（如有）計算，「其他投資」乃公平值連同損益之未變現收益或虧損

計算。持有至到期投資乃按攤銷成本減減值虧損（如有）計算。由二零零五年一月一日起，

本集團根據香港會計準則第39條將其債務及股本證券分類及計算。根據香港會計準則第39

條，財務資產乃列作「透過損益按公平值計算之財務資產」、「可供出售之財務資產」、「貸款

及應收款項」或「持有至到期之財務資產」。分類乃視乎收購資產之目的。「透過損益按公平

值計算之財務資產」及「可供出售之財務資產」乃按公平值計算，並分別於損益及股本中確認

公平值之變動。公平值不能可靠計算之可供出售之財務資產乃按成本減減值列賬。「貸款及

應收款項」及「持有至到期之財務資產」乃採用有效利息法按攤銷成本計算。

於二零零五年一月一日，本集團根據香港會計準則第39條之規定將其股本證券分類及計算。

於二零零五年一月一日，列作非流動資產而賬面值為28,302,000港元之投資證券及列作流動

資產而賬面值為55,430,000港元之其他投資已分別重新分類至可供銷售投資及持作買賣投資

（透過損益按公平值列賬）。

非債務及股本證券外之財務資產及財務負債

由二零零五月一月一日起，本集團根據香港會計準則第39條之規定將非債務及股本證券（先

前不屬於會計實務準則第24條之範疇）以外之財務資產及財務負債分類及計算。誠如上文所

述，根據香港會計準則第39條之財務資產乃列作「透過損益按公平值計算之財務資產」、「可

供出售之財務資產」、「貸款及應收款項」或「持有至到期財務資產」。財務負債一般列作「透

過損益按公平值計算之財務負債」或「非除透過損益按公平值計算之財務負債以外之財務負

債（其他財務負債）」。「其他財務負債」乃採用有效權益法按攤銷成本計算。

於二零零五年一月一日，列作非流動資產之應付聯營公司不計息款項乃按公平值計算。因

此，應付聯營公司款項之賬面值已因應於聯營公司權益確認之相應調整減少10,662,000港元。

此對本集團本期間及上一個期間之業績並無任何影響。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

4. 會計政策變動之影響概要

上述會計政策之變動對本期間及上一個期間根據功能劃分呈列之影響如下：

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

商譽攤銷減少 1,330 －

於二零零五年一月一日採用新香港財務申報準則之累積影響概述如下：

香港會計政策

於二零零四年 第32條及 於二零零五年

十二月三十一日 香港會計政策 一月一日

（原列） 第39條之影響 （重列）

千港元 千港元 千港元

資產負債表項目之影響

於聯營公司權益 4,535 (10,662) (6,127)

應付聯營公司款項 (33,159) 10,662 (22,497)

資產及負債之影響總額 (28,624) － (28,624)

5. 尚未生效之新會計準則可能產生之影響

本集團並無提前應用以下已頒佈但未生效之新香港財務申報準則。本公司之董事預計，應

用該等新香港財務申報準則對本集團之財務報表將不會有重大影響。

香港會計準則第19條（經修訂） 精算損益、集團計劃及披露

香港會計準則第39條（經修訂） 預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理法

香港會計準則第39條（經修訂） 公平價值法之選擇

香港財務申報準則第6條 礦產資源之勘探及評估

香港財務申報準則詮釋第4條 釐定安排是否包括租賃

香港財務申報準則詮釋第5條 解除運作、復原及環境修復基金所產生權益之權利

6. 營業額

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

集團營業額及攤佔共同控制個體營業額 307,788 384,792

減：攤佔共同控制個體營業額 69,277 181,576

集團營業額 238,511 203,216
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截至二零零五年六月三十日止六個月

7. 分部資料

(a) 業務分部
本集團主要從事土木工程。因此並無提供財務資料之業務分部分析。

(b) 地區分部
本集團之土木工程建築業務主要位於香港、台灣及中國其他地區。本集團按其客戶
所在地申報其分部資料，而有關該等按地區分類市場之分部資料呈列如下：

香港 台灣 中國 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零零五年六月三十日
止六個月

業績
分部營業額 238,511 －－－－－ －－－－－ 238,511

分部業績 (23,991) (1,330) (2,727) (28,048)

無分配收入減開支 (569)
財務成本 (331)
攤佔共同控制個體業績 39,643 8,983 (916) 47,710
攤佔聯營公司業績 2,229 －－－－－ －－－－－ 2,229

除稅前溢利 20,991
所得稅開支 (3,370)

期內溢利 17,621

香港 台灣 中國 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

截至二零零四年六月三十日

止六個月

業績

分部營業額 178,015 25,201 － 203,216

分部業績 (29,640) 761 (1,375) (30,254)

無分配收入減開支 (1,072)
財務成本 (146)
攤佔共同控制個體業績 63,081 3,317 － 66,398
攤佔聯營公司業績 498 － － 498

除稅前溢利 35,424
所得稅開支 (3,422)

期內溢利 32,002

兩個期間均無分部間銷售。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

8. 其他經營收入

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

其他經營收入包括：

上市投資之股息收入 951 163

銀行利息收入 55 78

持作買賣投資／其他投資之出售收益 371 －

9. 財務成本

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

須於五年內全數償還之銀行借貸 331 146

10. 除稅前溢利

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

除稅前溢利扣除（計入）下列各項：

折舊 3,823 1,656

減：建築合約應佔款項 (2,500) (885)

1,323 771

持作買賣投資／其他投資之重估未變現虧損 1,824 1,161

已付聯營公司顧問費 11,313 －

攤佔共同控制個體業績稅項 (4,053) 12,485
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截至二零零五年六月三十日止六個月

11. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

期內所得稅

香港 4,515 413

其他司法權區 －－－－－ 5

過往年度（超額撥備）撥備不足

香港 (1,295) 3,043

其他司法權區 150 (39)

3,370 3,422

香港利得稅乃根據期內之估計應課稅溢利按17.5%（截至二零零四年六月三十日止六個月：

17.5%）之稅率計算。

於其他司法權區所產生之稅項乃按有關司法權區之現行稅率計算。

12. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據下列資料計算：

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

母公司股權持有人應佔期內溢利 16,946 28,524

可兌換及不可贖回優先股本之股息 －－－－－ (50)

就計算每股基本盈利之盈利 16,946 28,474

具攤薄潛力普通股之影響：

可兌換及不可贖回優先股本之股息 －－－－－ 50

就計算每股攤薄盈利之盈利 16,946 28,524

股份數目

千股 千股

就計算每股基本盈利之加權平均普通股數目 781,408 632,328

具攤薄潛力普通股之影響：

可兌換及不可贖回優先股本 150,000 27,534

就計算每股攤薄盈利之加權平均普通股數目 931,408 659,862
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截至二零零五年六月三十日止六個月

13. 物業、廠房及設備

期內，本集團就物業、廠房及設備動用470,000港元（截至二零零四年六月三十日止六個月：

224,000港元）。

14. 無形資產

有關款項指本集團於期內所收購一家附屬公司（「收購附屬公司」）所持有之建築牌照（具有無

限可使用年期）之公平值，詳情載於附註24。建築牌照乃由香港工務局授予收購附屬公司，

據此，收購附屬公司就所有五類之公共工程，分別為海港工程、地盤平整、道路及渠道、

水務工程及建築訂立政府工程合約，且合約金額並無規限。

15. 商譽

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

成本

期初／年初 31,975 －

期內／年內添置 －－－－－ 31,975

採納香港財務申報準則第3條前

撇銷累計攤薄（附註3） (1,421) －

期末／年終 30,554 31,975

攤銷

期初／年初 1,421 －

期初／年初撥備 －－－－－ 1,421

採納香港財務申報準則第3條前

撇銷累計攤薄（附註3） (1,421) －

期末／年終 －－－－－ 1,421

賬面值

期末／年終 30,554 30,554

根據香港財務申報準則第3條，商譽由二零零五年一月一日起不再攤銷，並須每年測試是否

出現減值。
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簡明財務報表附註

截至二零零五年六月三十日止六個月

16. 於聯營公司之權益

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

攤佔聯營公司負債淨額 (21,504) 4,535

本集團須根據合約責任攤佔若干聯營公司之負債淨額。

誠如附註24所述，本集團已收購一家聯營公司之額外權益，致使該聯營公司成為一家附屬

公司。攤佔該聯營公司之資產淨值19,199,000港元已於完成後在簡明綜合資產負債表重新分

類至有關項目。

17. 可供銷售投資／投資證券

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

非上市股本證券，按成本 29,102 29,102

減：已確認減值虧損 800 800

28,302 28,302

列作：

投資證券 －－－－－ 28,302

可供銷售證券 28,302 －

28,302 28,302

附註：

有關款項指在於一家中國成立之公司上海環境投資有限公司（「上海環投」）之註冊股本中之

6.25%股本投資。上海環投乃一間投資控股公司，投資目標為承接中國廢物管理項目，包括

經營焚化爐及堆填區之公司。於上海環投之6.25%股本投資已抵押予上海環投另一名股權持

有人，作為取得28,302,000港元其他借貸之擔保，已於附註22披露。

期內，本集團決定出售其於上海環投之全部股權，並積極計劃物色有意買家。本集團預期

自結算日起計未來十二個月出售投資，因此根據香港會計準則第39條，有關款項列作流動

資產之「可供銷售投資」。董事認為以公平值減成本出售上海環投不會低於其現有賬面值，

因此毋須就上海環投之賬面值作出調整。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

18. 應收融資租賃

最低租賃付款

最低租賃付款 之現值

於二零零五年 於二零零四年 於二零零五年 於二零零四年

六月三十日 十二月三十一日 六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元

根據融資租賃之應收款項如下：

一年內 1,834 － 1,670 －

第二年至第五年（包括首尾兩年） 1,112 － 1,036 －

2,946 － 2,706 －

減：未賺取融資收入 240 － －－－－－ －

最低應收租賃付款之現值 2,706 － 2,706 －

減：可於未來十二個月內

收回之應收即期融資租賃 1,670 －

非即期應收融資租賃 1,036 －

本集團已出租其若干廠房及機器，平均租賃年期為三年。所有租賃按固定還款基準，並無

就或然租金訂立任何安排。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

19. 應收賬款、按金及預付款項

於二零零五年 於二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

按賬齡分析之應收賬款：

零至60日 72,014 35,475

超過90日 118 －

72,132 35,475

應收保留金 27,777 17,575

其他應收賬款、按金及預付款項 45,027 28,536

144,936 81,586

本集團給予其貿易客戶平均60天賒賬期。就建築合約之應收保留金而言，到期日一般為建

築工程完成後一年。

20. 持作買賣投資／其他投資

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

於香港上市之股本證券，按市值 56,059 55,430

21. 應付賬款及應計費用

於二零零五年 於二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

按賬齡分析之應付賬款：

零至60日 12,008 11,899

61至90日 2,572 3,094

超過90日 1,782 3,580

16,362 18,573

應付保留金 23,881 18,531

應計項目成本 122,584 60,670

其他應付賬款及應計費用 13,737 59,857

176,564 157,631



利基控股有限公司

二零零五年中期報告 34

簡明財務報表附註

截至二零零五年六月三十日止六個月

22. 其他借貸

該款額指上海環投之股本持有人之貸款，並以本集團於上海環投之6.25%股本權益作抵押，

為免息及按要求償還。

23. 銀行貸款

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

無抵押銀行貸款之到期日如下：

一年內 12,300 －

第二年內 6,600 6,600

第三年至第五年內（包括首尾兩年） 10,100 13,400

29,000 20,000

減：列於流動負債項下於一年內到期之款項 12,300 －

一年後到期之款項 16,700 20,000
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簡明財務報表附註

截至二零零五年六月三十日止六個月

24. 收購附屬公司

於二零零五年六月十五日，本公司之全資附屬公司Profound Success Limited（「Profound」）按

代價21,775,000港元收購Kier HK額外49%之已發行股本。該項收購已按收購會計法列賬。於

收購前，Profound擁有Kier HK 49.5%已發行股本之權益。於收購完成時，Kier HK成為本公

司擁有98.5%權益之附屬公司。

本集團所收購Kier HK之資產淨額詳情如下：

Kier HK

於合併前

之賬面值 公平值調整 公平值

千港元 千港元 千港元

物業、機器及設備 237 － 237
無形資產 － 29,206 29,206
應收客戶之合約工程款項 18,409 － 18,409
應收賬款、按金及預付款項 36,271 － 36,271
應收一家共同控制個體款項 5,258 － 5,258
銀行結存及現金 15,973 － 15,973
遞延稅項負債 － (5,111) (5,111)
應付賬款及應計費用 (24,045) － (24,045)
應付集團公司款項 (22,759) － (22,759)
銀行貸款 (9,000) － (9,000)

資產淨額 20,344 24,095 44,439
少數股東權益 (666)
本集團已於聯營公司權益攤佔之款項 (19,199)
本集團期內已於聯營公司權益攤佔之
無形資產重估增加 (2,799)

本集團所收購之資產淨額／
總代價，以現金支付 9,969 11,806 21,775

收購產生之現金流出淨額
已支付之現金代價 21,775
已收購之現金及現金等值項目 (15,973)

5,802

由於附屬公司於二零零五年六月十五日才被收購，所以截至二零零五年六月三十日止期間，

並無為本集團之營業額、業績及現金流量帶來重大貢獻。

倘收購於於二零零五年一月一日完成，本集團於期內之營業總額應增加120,030,000港元，

而溢利則維持不變。備考資料僅供說明用途，並不顯示本集團假如於二零零五年一月一日

完成收購所錄得之實際營業額及經營業績，亦不預測未來業績。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

25. 資產抵押

除附註22所披露者外，於二零零五年六月三十日，本集團抵押6,902,000港元之銀行存款作

為授予本集團銀行融資之抵押。

於二零零四年十二月三十一日，本集團抵押19,038,000港元之銀行存款作為授予本集團及共

同控制個體銀行融資之抵押。

26. 承擔

於二零零五年六月三十日，本集團已向一間於中國成立之合營公司承擔投資約9,425,000港

元（二零零四年十二月三十一日：11,826,000港元）。該合營公司主要在中國從事物業建築。

27. 或然負債

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

就授予一家聯營公司之銀行融資

而給予財務機構之擔保 －－－－－ 35,000

就建築合約之投標／履約／

保留金保證 45,740 23,927
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截至二零零五年六月三十日止六個月

28. 關連人士之交易

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元

最終控股公司

所提供之公司擔保 76,038 222,006

直接控股公司

公司擔保費 (a) 849 2,910

已付管理費 (b) －－－－－ 823

同系附屬公司

購買貨品 (b) 434 －

聯營公司

經核實建築工程價值 (b) 13,582 108

顧問費收入 (b) －－－－－ 775

已付顧問費 (b) 11,313 －

關連公司

來自技術諮詢服務之收益 (b) －－－－－ 128

主要管理人員之賠償

短期僱員福利 5,033 3,969

該關連公司為最終控股公司之其中一名主要股東之附屬公司。

附註：

(a) 誠如最終控股公司於二零零四年六月四日刊發致股東之通函所披露，此等交易於附

註2所詳述之重組後一直繼續進行。公司擔保根據本公司與最終控股公司訂立之有關

協議計算。

(b) 交易按雙方決定並同意之條款進行。

除上文所述者外，本集團於Zhejiang Shenjiawan - Zhongmentong（「JCE」）之一家共同控制個

體中擁有權益。 JCE為於中國從事挖掘及開墾工程業務之非註冊共同控制個體，其50%應佔

權益由本公司之一家全資附屬公司持有，其餘應佔權益由惠記之兩間全資附屬公司持有。


